GLEISON JO
Verea

DRIGUES ALVES
or (DEM)

ENTRADA EM

'fl51  i.2Ç

REQUERIMENTO N° 120/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

TUAÇÃO
I A PROVA DO

fl APROVADO CI
EMENDA
RF.IIT4Øo

/1-1
1 	/ 	IiiiL

VISTO

CÂMARA MUNICIPAL DE F

1 ACARAU

Requerimento para que a Câmara Municipal encaminhe
aos Senadores do Estado do Ceará Moção de Apoio à
reivindicação dos profissionais da enfermagem para
aprovação do Projeto de Lei n° 2564/20.

O Vereador que abaixo subscreve, vem na forma regimental, requerer que esta Casa
Legislativa aprove moção de apoio à luta dos profissionais da enfermagem e
recomendação ao Senado Federal, para que aprove o Projeto de Lei n° 2564/20, que
estabelece o piso salarial profissional, para enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem
e parteiras, e regulamenta sua jornada de trabalho.

A falta da regulamentação de um piso profissional e de uma jornada de trabalho tem
levado esses trabalhadores à exaustão, submetendo-os a longas e intensas jornadas de
trabalho e a remunerações médias de um salário mínimo; e os profissionais de nível superior,
de diversas cidades, com salários congelados há mais de uma década, uma grande
desvalorização para trabalhadores que exercem uma função que exige grande
responsabilidade. Além disso, muitos desses trabalhadores não recebem sequer adicional de
insalubridade, mesmo trabalhando em locais que comprometem à sua saúde, situação que
se agravou no grave momento a qual o País se encontra.

Nessa pandemia, os profissionais da enfermagem estão na linha de frente ao enfrentamento
ao CO VID-1 9, e assim, tem sido uma das categorias que mais tem perdido profissionais em
virtude de contaminação. E a categoria profissional que tem uma relação mais próxima
com o paciente, desde o seu atendimento inicial até sua conclusão. Esses profissionais estão
dedicados a salvar vidas, mesmo não tendo muitas vezes, as condições de trabalho e de
valorização profissional necessária.

Esta Casa Legislativa deve garantir reforço a essa luta pela valorização da enfermagem,
para um reconhecimento que vá para além de aplausos. Eles precisam de vida digna, eles
precisam de respeito, e, neste sentido, requeremos ao Senado,  Federal que garanta a
efetivação dessa conquista importante para esses trabalhadores. E a melhor forma de dizer
MUITO OBRIGADO para homens e mulheres que fazem a enfermagem no Brasil salvar vidas.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que que a Câmara Municipal encaminhe aos Senadores do Estado do Ceará
Moção de Apoio à reivindicação dos profissionais da enfermagem para aprovação do
Projeto de Lei n° 2564/20.

Termos em que,
P. Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 12 de Maio de 2021.

PROTOCI

12 MM 2021

Por:

Rua José Otalicio Marfins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3861.1541 - E-mail: cmacarautgmaiI.com